

Hvad gør du, hvis en af dine instruktører eller rutebyggere kommer til skade?

I Holbæk Klatreklub skete der en ulykke på et af vores hold i januar måned. Det var instruktøren på holdet som var så uheldig at falde ca 4,5 meter direkte på et betongulv, da den autobelay som ellers skulle fire ham sikkert til jorden knækkede indvendigt og medførte et direkte fald uden nogen form for modstand.

Der blev straks ringet 112 og instruktøren blev kørt på skadestuen. Politiet kom forbi og lavede en rapport om hændelsen. Instruktøren havde brækket ryggen, armen og hånden.

Og her starter et omfattende arbejde i en forening, kørt af frivillige. Som kun har deres fritid til at køre foreningen.

Vores instruktører arbejder frivilligt, dvs. et meget lille vederlag for at undervise på forskellige hold i vores klub. Men når de kommer til skade, mens de er på "arbejde" gælder samme regler som hvis de var på "rigtigt" arbejde. Selv hvis din instruktør har sin egen ulykkesforsikring, vil den ikke dække, hvis der udføres frivilligt arbejde.

Vores forening står nu som arbejdsgiver, men en medarbejder som er kommet alvorligt til skade. Følgende er ment som en hjælp til din forening hvis du har en instruktør som er kommet til skade.

En arbejdsskade skal registreres via arbejdsskadestyrelsen inden for 14 dage. og den skal registreres af arbejdsgiver.(vores forening)

For at kunne registrere en arbejdsskade skal man have en Erhvervs-Nem-ID nu Erhverv-MitID

Du skal have tildelt rettigheder i systemet EASY for at kunne indtaste.

Du tildeler rettigheder via virk.dk, men kun af den person i din forening som står som admin i Virk.dk med erhvervs MitID.

Når du er kommet så langt, skal du for at registrere arbejdsskaden bruge et policenummer.

Da vi som klub er dækket af DIF's forsikring kan dette policenummer findes via DIF hjemmeside.

Har du ikke dette på plads inden de 14 dage, risikerer du at din medarbejder mister retten til evt. erstatning.

Senere viste det sig at politirapporten skulle bruges, så det var godt at politiet kom forbi den aften. Hvis det er en alvorlig ulykke med ambulance, skal politirapporten bruges.

Sidste login på virk.dk i vores forening skete i 2016 af en person som ikke var i vores klub mere og som ikke kunne give admin rettighederne videre til mig. Så jeg måtte bruge NemID Hotline for at få tildelt denne rettighed.

Der var ikke nogen nem øvelse at komme igennem alt dette, da vores instruktører jo var kommet alvorligt til skade og var indlagt på hospitalet. Samtidig har de fleste jo et fuldtidsjob ved siden af det frivillige arbejde.

Det lykkedes dog på dag 13 sent på aftenen at registrere arbejdsskaden korrekt.

Er din forening klar til at hjælpe din instruktør, rutebygger eller træner hvis de kommer til skade under deres frivillige arbejde?

Kim Nauta Formand Holbæk Klatreklub